
 
 

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

                  30.12.2022 г.                                                                                                                          № 1294   

 

город Красноуфимск 

 

Об утверждении Комплексного плана по патриотическому воспитанию 

граждан на территории городского округа Красноуфимск в 2023 году 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области 

от 7 ноября 2019 года N 761-ПП "Об утверждении Стратегии молодежной 

политики и патриотического воспитания граждан в Свердловской области на 

период до 2035 года", на основании Закона Свердловской области от 11 

февраля 2016 года N 11-ОЗ "О патриотическом воспитании граждан в 

Свердловской области" (в редакции Законов Свердловской области от 

25.09.2017 N 95-ОЗ, от 04.04.2018 N 41-ОЗ), с целью совершенствования 

патриотической работы с подростками и молодежью на территории 

городского округа Красноуфимск, руководствуясь ст. 28, 48 Устава 

муниципального образования городской округ Красноуфимск,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Комплексный план по патриотическому воспитанию 

граждан на территории городского округа Красноуфимск в 2023 году 

(Приложение 1). 

2. Настоящее Постановление опубликовать в официальном 

периодическом печатном издании «Вестник городского округа 

Красноуфимск» и на официальном сайте городского округа Красноуфимск в 

сети «Интернет». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации городского округа Красноуфимск по 

социальной политике Ю.С. Ладейщикова. 

 

 

 

 

Глава городского округа Красноуфимск                                              М.А.Конев 
 

 



Приложение 1  

К Постановлению  

Главы городского округа Красноуфимск 

                                                                                                                                                                                                                                  от 30.12.2022г. N 1294   

 

Комплексный план    

по патриотическому воспитанию граждан на территории городского округа Красноуфимск на 2023год  

 

№ Дата проведения Наименование мероприятия Место проведения 

ответственный 

Ответственный 

1.  4-6 января 2023 Зимние военно-спортивные сборы «Своими делами славь 

Отечество», посвященные 80-летию со дня прорыва блокады 

Ленинграда для курсантов военно-патриотических клубов 

городского округа Красноуфимск. 

МАОУ СШ №1 МАУ «ЦТДиМ» 

2.  15.02.2023 Вахта памяти «Страны достойные сыны» посвященная 

дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества. 

Аллея памяти г. 

Красноуфимск 

МАУ «ЦТДиМ» 

3.  4 неделя января Мастер-класс «Знамённая группа», в рамках военно-

патриотического воспитания («Юнармия») 

По согласованию Муниципальный орган 

управления образованием 

Управление образованием 

городского округа 

Красноуфимск 

4.  февраль Открытые муниципальные военно-спортивные соревнования 

«Новобранец – 2023», приуроченные к 80-летию разгрома 

советскими войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве. 

По согласованию МАУ «ЦТДиМ» 

5.  февраль Первенство по стрельбе из пневматической винтовки на кубок 

РОО СО ЦВПВ «Ирбис» 

По согласованию МАУ «ЦТДиМ» 

6.  
03.03.2023 

День воинской славы «Ушаков-покоритель Корфу» взятие 

крепости Корфу эскадрой под командованием Ф.Ф. Ушакова 
МАОУ ОШ № 4 

МАУ «ЦТДиМ» 

7.  

3 неделя февраля Кинодискуссия «Патриотическое воспитание» 

 

По согласованию Муниципальный орган 

управления образованием 

Управление образованием 



городского округа 

Красноуфимск 

8.  

февраль Муниципальный этап Всероссийского Конкурса сочинений «Без 

срока давности» 

По согласованию Муниципальный орган 

управления образованием 

Управление образованием 

городского округа 

Красноуфимск 

9.  

февраль Музейно-краеведческая Гостиная Центра инициатив МАОУ СШ 9 Муниципальный орган 

управления образованием 

Управление образованием 

городского округа 

Красноуфимск 

10.  

В период с февраля 

по март 

Реализация муниципального этапа областного социально-

педагогического проекта «Будь здоров!»: 

- физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и 

обороне»; 

- конкурс видеороликов на тему «Россия – страна героев!»; 

-конкурс агитбригад «Урал – опорный край державы!»; 

- конкурс «Соколы России!». 

По согласованию Муниципальный орган 

управления образованием 

Управление образованием 

городского округа 

Красноуфимск 

11.  

зимние каникулы 

13.02 – 19.02 

Фестиваль активностей для обучающихся младших классов 

«Орлята России» (+ спортивные соревнования «Игры 

отважных») 

По согласованию Муниципальный орган 

управления образованием 

Управление образованием 

городского округа 

Красноуфимск 

12.  

15 февраля 

12.00 

Торжественный митинг, посвященный 34-летию вывода войск из 

Афганистана 

Аллея памяти МАУ «ЦКиД» 

 

13.  
20 февраля Патриотический квест «Богатыри Уральские», приуроченный к 

Дню защитника Отечества для детских садов 

МАУ «ЦКиД» Парк 

им.Блюхера 

МАУ «ЦКиД» 

 

14.  
20-26 февраля Оформление и размещение фотовыставки «Отцов в строю 

сменяют сыновья…» 

МАУ «ЦКиД» Фойе МАУ «ЦКиД» 

 



15.  

21 февраля 

15-00 

Театрализованное представление, посвященное 80-летию 

Победы в Сталинградской битве «Красноуфимск в сердце 

Сталинграда» 

 

МАУ «ЦКиД» 

Киноконцертный зал 

МАУ «ЦКиД» 

 

16.  
24 февраля День памяти тренера по хоккею МАУ ДО ДЮСШ Павла 

Малышева, его сына Холодова Александра «Хоккей – моя 

жизнь» 

МАУ «ЦКиД» 

Киноконцертный зал 

МАУ «ЦКиД» 

 

17.  

28 февраля Серия игр «Виктория», (интеллектуально-познавательная игра 

для студентов и школьников, 

посвященная 80-летию народного подвига по формированию 

Уральского добровольческого танкового корпуса. Пушкинская 

карта 

МАУ «ЦКиД» 

Банкетный зал 

МАУ «ЦКиД» 

 

18.  03.03.2023 
День воинской славы «Ушаков-покоритель Корфу» взятие 

крепости Корфу эскадрой под командованием Ф.Ф. Ушакова 
МАОУ ОШ № 4 МАУ «ЦТДиМ» 

19.  
03 марта 

 

Торжественная программа «Когда в душе весна», приуроченная 

к Дню защитника Отечества и международному женскому дню, 

для Совета ветеранов 

МАУ «ЦКиД» 

Банкетный зал 

МАУ «ЦКиД» 

 

20.  
05 марта 

 

«Песня в солдатской шинели» 

концерт мужской группы ансамбля «Уралочка» 

МАУ «ЦКиД» 

Киноконцертный зал 

МАУ «ЦКиД» 

 

21.  
10-20 марта 

 

Выставка фотографий, посвященная Уральскому 

добровольческому танковому корпусу 

МАУ «ЦКиД» МАУ «ЦКиД» 

 

22.  

10 марта 

 

Бесплатный показ документального фильма «От Орла до Праги. 

Дивизия черных ножей» посвященный 80-летию народного 

подвига по формированию Уральского добровольческого 

танкового корпуса 

МАУ «ЦКиД» 

Киноконцертный зал 

МАУ «ЦКиД» 

 

23.  

10-11 марта 

 

Цикл информационных публикаций», посвященные 80-летию 

народного подвига по формированию Уральского 

добровольческого танкового корпуса на официальных 

информационных источниках 

МАУ «ЦКиД» МАУ «ЦКиД» 

 

24.  

12 марта 

 

Фестиваль творчества 

«Великая Победа», посвященный 300-летию Екатеринбурга и 

его Небесной покровительнице Святой   Екатерины 

(Для Воскресных школ и подопечных Гуманитарного Центра 

поддержки семьи и материнства «Надежда») 

МАУ «ЦКиД» 

Банкетный зал 

МАУ «ЦКиД» 

 

25.  
12 марта 

 

Выставка декоративно-прикладного творчества и мастер-классы, 

посвященные 300-летию Екатеринбурга и его Небесной 

МАУ «ЦКиД» фойе МАУ «ЦКиД» 

 



покровительнице Святой   Екатерины 

26.  
Март  Мероприятие, посвященное Международному дню для матерей 

воинов, погибших в Афганистане и Чечне 

МБУ ККМ 

Социальное 

партнерство 

МАУ «ЦКиД» 

 

27.  

март Историко – интеллектуальная Гостиная Центра инициатив МАОУ ОШ 7 Муниципальный орган 

управления образованием 

Управление образованием 

городского округа 

Красноуфимск 

28.  

март Единый методический день по воспитательной работе 

Секция «Юнармия» 

По согласованию Муниципальный орган 

управления образованием 

Управление образованием 

городского округа 

Красноуфимск 

29.  
апрель Спартакиада призывной молодежи «Территория призыва – 

Витязи земли русской», посвященная Дню призывника в 

городском округе Красноуфимск 

По согласованию МАУ «ЦТДиМ» 

30.  

21 апреля 

18-00 

«С добром и любовью, землякам» 

Концерт народной артистки РФ Светланы Комаричевой с 

участием:  

К.Беляевой, В.Крашенинниковой, Н.Тарасовой и заслуженного 

коллектива народного творчества песенно-хореографического 

ансамбля «Уралочка» 

МАУ «ЦКиД» 

Киноконцертный зал 

МАУ «ЦКиД» 

31.  
22 апреля Концерт «Заслуженный коллектив Российской Федерации» 

коллектива ансамбля «Уралочка» г.Оса 

МАУ «ЦКиД» г.Оса МАУ «ЦКиД» 

32.  27 апреля Серия игр «Виктория», (интеллектуально-познавательная 

игра для студентов и школьников, посвященная Победе в 

Великой Отечественной войне 

 

МАУ «ЦКиД» 

Банкетный зал 

МАУ «ЦКиД» 

33.  Апрель 

 

Эколого- патриотическое 

мероприятие: «День Земли» для детей детских садов 

Набережная МАУ «ЦКиД» 

34.  апрель Фестиваль культур и религии «Мы дети твои, Россия» По согласованию Муниципальный орган 

управления образованием 

Управление образованием 

городского округа 

Красноуфимск 



35.  апрель - май «Эстафета Знамени Победы - Память Поколений» По согласованию Муниципальный орган 

управления образованием 

Управление образованием 

городского округа 

Красноуфимск 

36.  
Май Ежегодный парад курсантов ВПК «Мы Наследники Победы» - 

«Ваш подвиг жив, неповторим и вечен!». 

По согласованию МАУ «ЦТДиМ» 

37.  
Первая декада мая Мероприятия, посвященные празднованию «Дня Победы» 

Парад, Вахта памяти, Бессмертный полк 

По согласованию МАУ «ЦТДиМ» 

38.  Май Военно-спортивная игра «Зарница» для учащихся 10-х классов. По согласованию МАУ «ЦТДиМ» 

39.  
Май Спортивные военно-полевые сборы «Мы защитники Отечества – 

гордость России» для военно-патриотических клубов городского 

округа Красноуфимск. 

По согласованию МАУ «ЦТДиМ» 

40.  
01 мая 

 

Торжественный митинг, посвященный Празднику весны и труда 

«ПервоМАЙ». 

Центральная площадь МАУ «ЦКиД» 

41.  
01 мая 

 

Торжественное открытие традиционной легкоатлетической 

эстафеты «Весна Победы», посвящённой 77-летию Победы в 

ВОВ, на приз газеты Вперёд 

Центральная 

площадь 

МАУ «ЦКиД» 

42.  
01 мая «Станция Ретро» - бесплатный кинопоказ ретро-фильма МАУ «ЦКиД» 

Киноконцертный зал 

МАУ «ЦКиД» 

43.  
01 мая 

 

Концертная программа для участников спортивной эстафеты 

«Весна Победы» 

Центральная площадь МАУ «ЦКиД» 

44.  
5 мая 

 

Концертная программа «Весна победы» для ветеранов Великой 

Отечественной войны 

МАУ «ЦКиД» 

Банкетный зал 

МАУ «ЦКиД» 

45.  

5 мая 

 

Патриотический мастер - класс «Помню! Горжусь!» (брошь из 

Георг. Ленты) в рамках социального дня для детей Воскресных 

школ «Твори добро!» 

Гуманитарный Центр 

поддержки семьи и 

материнства 

«Надежда» для 

малообеспеченных 

детей 

МАУ «ЦКиД» 

46.  

6-7 мая Парад курсантов ВПК городского округа Красноуфимск 

«Наследники победы» 

Площадь искусств 

 

МАУ «ЦКиД» 

47.  
09 мая  

 

Возложение венков на Аллее памяти. Митинг посвящённый 78 

годовщине Победы в ВОВ 

Аллея памяти МАУ «ЦКиД» 

48.  09 мая  Праздничный митинг, посвященный 78 годовщине Победы в Мемориальный МАУ «ЦКиД» 



 Великой Отечественной войне 

«Салют Победы» 

комплекс погибшим 

воинам «Тем, кто 

ковал Победу» 

49.  
09 мая 

 

Концертная программа, посвященная Дню Победы «Время 

жить» 

Центральная площадь МАУ «ЦКиД» 

50.  

9 мая  Караоке программа 

«Песни Победы» 

 

По согласованию 

Парк им. Блюхера 

МАУ «ЦКиД» 

51.  
11 мая Праздничное мероприятие, посвященное 77-й годовщине победы 

ВОВ «Дети войны. Воспоминания» 

МАУ «ЦКиД» Дизайн 

центр 

МАУ «ЦКиД» 

52.  

Май Соревнования по пожарно-спасательному спорту среди 

юношества городского округа Красноуфимск на базе стадиона 

«Локомотив». 

Участники-юноши ГО Красноуфимск. 

Стадион «Локомотив». Муниципальный орган 

управления образованием 

Управление образованием 

городского округа 

Красноуфимск 

53.  

Май Военно-патриотические сборы для обучающихся 10 классов 

городского округа Красноуфимск5 

По согласованию Муниципальный орган 

управления образованием 

Управление образованием 

городского округа 

Красноуфимск 

54.  

10, 11, 12 июня 

2023 

XIV молодёжный палаточный фестиваль «КАМЕННЫЙ ПОЯС - 

2023» - «Красноуфимск - город научный, педагогов и 

наставников». 

МБОУ ДО «Станция 

детского и 

юношеского туризма и 

экскурсий БО 

«Экспресс» 

МАУ «ЦТДиМ» 

55.  
Июнь Сплав военно-патриотических клубов (Красноуфимск-

Черкасово) 

Река Уфа МАУ «ЦТДиМ» 

56.  
Июнь Военно-спортивная игра «Тропа героя». Набережная реки Уфа 

Б.О. «Экспресс» 

МАУ «ЦТДиМ» 

57.  
12 июня 

 

Праздничная программа, посвященная Дню России «Россия в 

сердце навсегда» 

МАУ «ЦКиД» 

Площадь искусств 

МАУ «ЦКиД» 

58.  
16 июня 

18-00 

Концерт ансамбля казачьей песни «Держава» Сквер у 

администрации 

МАУ «ЦКиД» 

59.  21 июня Бесплатный показ фильма о ВОВ в рамках акции «Победный МАУ «ЦКиД» МАУ «ЦКиД» 



10.00 марш» Киноконцертный зал 

60.  
22 июня «День памяти и скорби, посвященный 82 годовщине начала 

Вов». Акция общероссийская минута молчания. Возложение 

цветов на Аллее Памяти. Акция «Свеча Памяти». 

Аллея Памяти МАУ «ЦКиД» 

61.  

Июнь Мероприятия, посвященные Дню города – 2023 

«Ритмы любимого города» (рабочее название) 

МАУ «ЦКиД», 

Парк им.Блюхера 

Набережная 

Центральные улицы 

города 

МАУ «ЦКиД» 

62.  

июнь Слет отрядов ДЮП на базе отдыха «Экспресс» МАУ ДО СЮТ база отдыха 

«Экспресс» 

Муниципальный орган 

управления образованием 

Управление образованием 

городского округа 

Красноуфимск 

63.  

не менее 2 раз в год Аналитика деятельности общественных объединений 

- (РДДМ, Юнармия, Добровольцы (в т.ч. ШСП), 

Самоуправление, Школьный музей) 

 Муниципальный орган 

управления образованием 

Управление образованием 

городского округа 

Красноуфимск 

64.  
Июль Палаточный военно-спортивный фестиваль «Красноуфимская 

крепость». 

По согласованию МАУ «ЦТДиМ» 

65.  
Июль Туристический сплав военно-патриотических клубов «Легенды 

Урала». 

По согласованию МАУ «ЦТДиМ» 

66.  
28 июля 

18-00 

Концерт ансамбля казачьей песни «Держава». Сквер у 

администрации 

МАУ «ЦКиД» 

67.  
8 июля Праздник чествования семьи «Под защитой Петра и Февроньи», 

посвященный Дню семьи, любви и верности 

МАУ «ЦКиД» Парк 

культуры и отдыха им. 

В.К. Блюхера 

МАУ «ЦКиД» 

68.  Июль Фотовыставка «СемьЯ» (День семьи, любви и верности) МАУ «ЦКиД» Фойе МАУ «ЦКиД» 

69.  
Август Открытый фестиваль казачьей культуры «Красный Яр» МАУ «ЦКиД» Парк 

культуры и отдыха им. 

В.К. Блюхера 

МАУ «ЦКиД» 

70.  

3 сентября День народов Среднего Урала «Мой город — мои традиции»: 

большой городской фестиваль. 

Площадь искусств, 

ул. Ленина – 

ул.Советская 

МАУ «ЦКиД» 

71.  Октябрь Серия игр «Виктория», (интеллектуально-познавательная игра МАУ «ЦКиД» МАУ «ЦКиД» 



для студентов и школьников, посвященная 410-летию подвига 

Ивана Сусанина). 

 

Банкетный зал 

72.  
09.10.2023 Спортивно-тактическое мероприятие «Курс выживания» для 

курсантов СПК «Спасатель» 

По согласованию МАУ «ЦТДиМ» 

73.  

Октябрь Спартакиада молодежи призывного возраста «Уральский 

характер» - «Лучшие парни страны!» посвященная Дню 

призывника в городском округе Красноуфимск, с участием 

Военного комиссариата города Красноуфимск, Ачитского, 

Красноуфимского районов. 

По согласованию МАУ «ЦТДиМ» 

74.  
Первая декада 

ноября 2023 

Осенние военные сборы «Курс молодого бойца», для курсантов 

военно-патриотических клубов городского округа 

Красноуфимск. 

По согласованию МАУ «ЦТДиМ» 

75.  
Ноябрь Традиционная праздничная программа, посвященная Дню 

народного единства «Наследие земли нашей-2023» 

МАУ «ЦКиД» 

Киноконцертный зал 

МАУ «ЦКиД» 

76.  
Ноябрь Всероссийская акция «Ночь искусств -2023», приуроченной к 

празднованию Дня народного единства. «Искусство объединяет» 

(мастер классы, игровая программа) 

МАУ «ЦКиД» 

Банкетный зал 

МАУ «ЦКиД» 

77.  
Ноябрь Вечер-портрет «Сердце матери», с участием матерей воинов-

интернационалистов 

МБУ Красноуфимский 

краеведческий 

музей 

МАУ «ЦКиД» 

78.  
07.12.2023 Соревнования по пулевой стрельбе «Точно в цель», 

посвященные Дню героев Отечества. 

По согласованию  МАУ «ЦТДиМ» 

79.  
23.12.2023 Военно-спортивная игра «Осада-Штурм», посвященная взятию 

турецкой крепости Измаил русскими войсками под 

командованием Александра Суворова.  

По согласованию МАУ «ЦТДиМ» 

80.  
08 декабря 

 

Фестиваль национальных культур «Возьмемся за руки друзья» 

для учащихся старших классов и студентов СПО 

МАУ «ЦКиД» 

Банкетный зал 

МАУ «ЦКиД» 

81.  
09 декабря Торжественное мероприятие «Честь и Слава на все времена», 

посвященная Дню героев Отечества  

Красноуфимский 

филиал ГАПОУ СО 

УрЖТ 

МАУ «ЦКиД» 

82.  

09 декабря  «Лучшее за 45 лет» Праздничный, юбилейный концерт 

заслуженного коллектива народного творчества песенно-

хореографического ансамбля «Уралочка» 

МАУ «ЦКиД» 

Киноконцертный зал 

МАУ «ЦКиД» 



 

 

 


